
2022학년도

가천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

가천초등학교



가천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 408,750,000

제1조  2022학년도 가천초등학교회계 제3회 추경 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 389,399,000원에서 

408,750,000원으로 개정하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

1이현의 2022년 09월 28일 10시 52분 13초 전라북도교육청 가천초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 가천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 408,750 389,399 19,351 5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,680 28,519 6.9

학생복지/교육격차 해소 -1,000 55,880 13.6

기본적 교육활동 -328 110,268 26.9

선택적 교육활동 14,971 46,829 11.4

교육활동 지원 -552 68,463 16.7

학교 일반운영 -420 98,791 24.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 19,351 391,402 95.7

자체수입 학부모부담수입 0 13,110 3.2

자체수입 행정활동수입 0 1,200 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,038 0.7

1이현의 2022년 09월 28일 10시 52분 45초 전라북도교육청 가천초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 391,402 372,051 19,351

1.지방교육행정기관이전수입 391,402 372,051 19,351

1.교육비특별회계전입금수입 391,402 372,051 19,351

1.교육비특별회계전입금 391,402 372,051 19,351

1.학교운영비전입금 161,951 161,951 0

2.목적사업비전입금 229,451 210,100 19,351
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

12,446,000원 * 1교 =
12,446,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원 * 1교 =
225,000

2.자체수입 14,310 14,310 0

1.학부모부담수입 13,110 13,110 0

1.수익자부담수입 13,110 13,110 0

1.급식비 13,110 13,110 0

1.급식비 13,110 13,110 0

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 3,038 3,038 0

1.전년도이월금 3,038 3,038 0

1.순세계잉여금 3,038 3,038 0

1.순세계잉여금 3,038 3,038 0

1.순세계잉여금 3,038 3,038 0

세입합계 408,750 389,399 19,351

1이현의 2022년 09월 28일 10시 53분 26초 전라북도교육청 가천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,519 21,839 6,680

1.기타 교직원보수 26,519 19,839 6,680

1.교직원대체인건비 26,519 19,839 6,680

1.[초]직원대체인건비 26,519 19,839 6,680

1.기간제직원인건비 24,899 18,219 6,680
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

1,670,000원*4개월=
6,680,000

2.기간제직원법정부담금 1,620 1,620 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 55,880 56,880 -1,000

1.급식 관리 17,836 17,836 0

1.학교급식운영 17,836 17,836 0

1.[초]우유급식비 3,050 3,050 0

1.우유급식비 3,050 3,050 0

2.[초]급식운영비 1,676 1,676 0

1.일반수용비 636 636 0

2.연료비 1,040 1,040 0

3.[초]비조리교급식비 13,110 13,110 0

1.전출금 13,110 13,110 0

2.보건관리 9,060 10,060 -1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,490 4,490 -1,000

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.[초]보건실운영 2,740 3,740 -1,000

1.일반수용비 1,900 2,900 -1,000 방역물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 440 440 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학교환경위생관리 5,570 5,570 0

1.[초]먹는물관리 3,470 3,470 0

1.일반수용비 3,470 3,470 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 28,984 28,984 0

1.학생복지운영 28,984 28,984 0

1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.연료비 2,040 2,040 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 22,472 22,472 0

1.무기계약직원인건비 19,922 19,922 0

2.기간제직원인건비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,050 2,050 0

3.기본적 교육활동 110,268 110,596 -328

1.교과 활동 38,523 36,101 2,422
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 21,510 21,210 300

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 700 400 300

1.운영수당 700 400 300 보결수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]보충과정운영 17,830 17,830 0

1.운영수당 10,530 10,530 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

4.[초]기초학력지도 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 400 400 0

2.과학 교과활동 952 4,452 -3,500

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 752 4,252 -3,500

1.학습준비물 752 4,252 -3,500 실험실습재료비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

3.체육 교과활동 4,439 2,300 2,139

1.[초]교과운영 4,439 2,300 2,139

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 2,539 400 2,139 자산취득성교구 : 2,139,000원*1회= 2,139,000

4.예술 교과활동 4,370 700 3,670

1.[초]교과운영 4,370 700 3,670

1.운영수당 3,300 0 3,300 밴드부캠프 강사료 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

2.교육운영비 700 200 500 음악용소모품구입 : 130,000원*1회= 130,000

밴드부캠프 운영비 : 370,000원*1회= 370,000

3.비품구입비 370 500 -130 자산취득성교구 : -130,000원*1회= -130,000

5.외국어 교과활동 1,440 1,540 -100

1.[초]교과운영 0 100 -100
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 100 -100 교육용소모품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]외국어강사 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.특수교육교과활동 5,812 5,899 -87

1.[초]교과운영 3,413 3,500 -87

1.운영수당 130 150 -20 장애인식교육강사료 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 3,040 3,100 -60 교육용품구입 : -60,000원*1회= -60,000

3.일반업무추진비 93 100 -7 다과구입 등 : -7,000원*1회= -7,000

4.도서구입비 150 150 0

2.[초]특수교육대상자지원 2,399 2,399 0

1.교육운영비 2,399 2,399 0

2.창의적 체험활동 71,745 74,495 -2,750

1.자율활동 65,770 67,170 -1,400

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]과학경연대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.[초]학교특색사업 55,000 55,000 0

1.일반수용비 49,640 49,640 0

2.비품구입비 5,360 5,360 0

4.[초]다문화체험 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]교육가족행사 1,300 2,700 -1,400

1.교육운영비 1,300 2,700 -1,400 행사물품구입 : -800,000원*1회= -800,000

행사 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

6.[초]자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

8.[초]통일교육캠프 5,000 5,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 4,640 4,640 0

2.현장체험학습활동 5,975 7,325 -1,350

1.[초]수학여행 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

2.[초]현장학습 3,050 4,400 -1,350

1.교육운영비 3,050 4,400 -1,350 차량임차료 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

3.[초]테마식현장체험학습 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

4.선택적 교육활동 46,829 31,858 14,971

1.방과후학교 운영 37,919 21,898 16,021

1.방과후학교운영 3,836 3,836 0

1.[초]방과후학교운영비 3,836 3,836 0

1.교육운영비 3,836 3,836 0

2.돌봄교실운영 34,083 18,062 16,021

1.[초]돌봄교실운영 9,116 5,766 3,350

1.교육운영비 8,516 5,766 2,750 간식비 : 1,000원*27명*50일= 1,350,000

방학중 급식비 : 5,600원*25명*10일= 1,400,000

2.비품구입비 600 0 600 돌봄실 물품구입비 : 200,000원*3종= 600,000

2.[초]돌봄전담사운영 24,967 12,296 12,671

1.무기계약직원인건비 22,567 10,864 11,703
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 225,000

원*1회=
225,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

9,591,000원*1식=
9,591,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,887,000원*1

식=
1,887,000

2.기간제직원인건비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,900 932 968
(성립전_3추)돌봄전담사 기관부담금 : 

968,000원*1식=
968,000

2.독서활동 8,910 9,960 -1,050

1.독서활동운영 8,910 9,960 -1,050

1.[초]도서구입 4,560 6,560 -2,000

1.도서구입비 4,560 6,560 -2,000 다양한 장서 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]도서관운영 4,350 2,350 2,000

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,650 1,650 2,000 도서관운영용품 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

도서행사상품구입 : 15,000원*30개*2회= 900,000

3.[초]독서프로그램 0 1,050 -1,050

1.운영수당 0 600 -600 작가와의 만남 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 0 450 -450 인문학 도서 구입 : -360,000원*1회= -360,000

간식비 : -90,000원*1회= -90,000

5.교육활동 지원 68,463 69,015 -552

1.교무업무 운영 7,227 5,740 1,487

1.교무학사운영 7,227 5,740 1,487

1.[초]교무학사운영 2,200 800 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 홍보용품비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,427 1,340 87

1.교육운영비 1,427 1,340 87 교실환경정리용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

청소용품 구입 : -13,000원*1회= -13,000

4.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,300 1,300 0
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1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 300 300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.연구학교 운영 26,620 26,620 0

1.연구학교운영 26,620 26,620 0

1.[초]어울림학교운영 9,260 9,260 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 500 500 0

2.[초]교원전문성신장 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]교육과정운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]창의적체험활동운영 4,180 4,180 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

5.[초]참학력증진 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

6.[초]사업운영지원 960 960 0

1.목적사업업무추진비 960 960 0

7.[초]지역사회연계프로그램운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0
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예산액
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8.[초]학부모학교참여 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

9.[초]학생중심프로젝트수업운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

10.[초]우리마을환경생태교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 9,691 11,730 -2,039

1.정보화실운영 9,691 11,730 -2,039

1.[초]학교정보화지원 9,691 11,730 -2,039

1.교육운영비 4,830 4,730 100 교육용,실습용토너외 : 416,000원*1회= 416,000

컴퓨터 주변장치 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소프트웨어교육 자료 구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

교육용 및 업무용 소프트웨어 : -116,000

원*1회=
-116,000

정보화기기 장비 수리비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.비품구입비 4,861 7,000 -2,139 컴퓨터,프린터 등 : -2,139,000원*1회= -2,139,000

5.교육여건 개선 23,625 23,625 0

1.교육환경개선 23,625 23,625 0

1.[초]교실환경개선 23,625 23,625 0

1.일반수용비 19,100 19,100 0

3.비품구입비 4,525 4,525 0

6.학교 일반운영 98,791 99,211 -420

1.학교기관 운영 24,388 24,720 -332

1.부서기본운영 24,388 24,720 -332

1.[초]교장실운영 5,550 5,550 0

1.일반업무추진비 2,550 2,550 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,138 18,470 -332

1.일반수용비 2,988 3,320 -332 간행물구독료 : -332,000원*1회= -332,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,500 12,500 0

4.일반업무추진비 350 350 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 72,573 72,241 332

1.학교시설장비유지 72,573 72,241 332

1.[초]공공요금및제세공과금 15,850 18,300 -2,450

1.전기요금 10,800 12,000 -1,200 전기요금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.상하수도료 200 300 -100 상하수도요금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타공공요금 4,850 6,000 -1,150 전화요금, 우편요금 등 : -400,000원*1회= -400,000

인터넷요금 : -750,000원*1회= -750,000

2.[초]연료비 800 500 300

1.연료비 800 500 300 냉난방용 유류비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]시설관리용역 32,793 33,973 -1,180

1.기간제직원인건비 18,434 18,934 -500 청소원 인건비(자체) : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 13,399 14,079 -680
어린이놀이시설관리용역 : -680,000원*1회

=
-680,000

3.기간제직원법정부담금 960 960 0

4.[초]시설일반관리 20,370 16,708 3,662

1.일반수용비 15,670 14,570 1,100 일용인부임 : -500,000원*1회= -500,000

급식실차양막설치비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.교직원복지비 900 1,638 -738 안마의자구입 : -738,000원*1회= -738,000

3.비품구입비 3,800 500 3,300 시설소모품 : 3,300,000원*1회= 3,300,000
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5.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.학교운영 협력 1,830 2,250 -420

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,330 1,750 -420

1.[초]학부모회운영 400 950 -550

1.일반수용비 0 550 -550 학부모회 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

학부모회운영물품구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 930 800 130

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 330 200 130 학부모교육강사료 : 130,000원*1회= 130,000

세출합계 408,750 389,399 19,351
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